
CIENCIAS ANALÍTICAS Óscar Pueyo Anchuela opueyo@calatayud.uned.es 
Pedro Jesús Sánchez Muñoz psanchez@valdepenas.uned.es  

CIENCIAS Y TÉCNICAS FISICOQUÍMICAS Arturo Barjola Ruiz  artbarjola@valencia.uned.es  
Ramón José Barrio Díez-Caballero  rbarrio@gasteiz.uned.es 

ESTADÍSTICA E INVEST. OPERATIVA Y CÁLC. NUMÉRICO Jesús Ávila Flores  jesavila@motril.uned.es  
José Cristóbal Riquelme Santos riquelme@sevilla.uned.es  

FÍSICA FUNDAMENTAL Juan José Miralles Canals jmiralles@albacete.uned.es 
Fernando J. Terán Sierra fteran@valdepenas.uned.es  

FÍSICA INTERDISCIPLINAR Antonio Ángel Moya Molina amoya@ubeda.uned.es 
Alejandro Romero García  aleromero@gijon.uned.es 

FÍSICA MATEMÁTICA Y DE FLUÍDOS Daniel de la Torre Llorente  dandelatorre@madrid.uned.es 
Isabel María Hernández Martín ihernandez@zamora.uned.es 

MATEMÁTICAS FUNDAMENTALES Juan Antonio Cavas Moreno  jcavas@cartagena.uned.es 
Joaquín Sicilia Rodríguez jsicilia@la-laguna.uned.es  

QUÍMICA INORGÁNICA Y QUÍMICA TÉCNICA Ramón José Barrio Díez-Caballero  rbarrio@gasteiz.uned.es 
Pedro Jesús Sánchez Muñoz psanchez@valdepenas.uned.es 

QUÍMICA ORGÁNICA Y BIO-ORGÁNICA José Luis Garrido Lara  jlgarridolara@valdepenas.uned.es  
Miguel Ángel Vázquez Segura mvazquez@palma.uned.es 

REPRESENTANTES DEL PROFESORADO TUTOR 
EN LOS CONSEJOS DE DEPARTAMENTO

FACULTAD DE CIENCIAS
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ANALISIS ECONÓMICO Ángel Juan Rodríguez Calcines angrodriguez@las-palmas.uned.es 
Silvia Vargas Sanz svargas@talavera.uned.es  

ECONOMÍA APLICADA Manuel González de la Rosa mgonzalez@la-laguna.uned.es  
Mª Reyes Rodríguez Rodríguez mrodriguez@lugo.uned.es  

ECONOMÍA APLICADA E HISTORIA ECONÓMICA Manuel González de la Rosa mgonzalez@la-laguna.uned.es  
Luisa María Romero Moreno lromero@sevilla.uned.es  

ECONOMÍA APLICADA Y ESTADÍSTICA Luisa María Romero Moreno lromero@sevilla.uned.es  
Joaquín Sicilia Rodríguez jsicilia@la-laguna.uned.es   

ECONOMÍA DE LA EMPRESA Y CONTABILIDAD Miguel Ángel García Quesada magarciaq@madrid.uned.es 
Óscar Javier Varas de la Fuente ovaras@segovia.uned.es  

ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS Jaime Febles Acosta jfebles@la-laguna.uned.es  
Óscar Javier Varas de la Fuente ovaras@segovia.uned.es  

TEORÍA ECONÓMICA Y ECONOMÍA MATEMÁTICA Mª Dolores Galera Martínez mgalera@cartagena.uned.es 
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CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN Margarita Nicanor Campos marnicanor@calatayud.uned.es 
Juan José Rodríguez Guerra jjrodriguez@las-palmas.uned.es  

HISTORIA SOCIAL Y DEL PENSAMIENTO POLITICO Victoria Arbesú Casal varbesu@gijon.uned.es  
Pablo Jesús Carrión Sánchez  pjcarrion@motril.uned.es  

SOCIOLOGÍA I, TEORÍA, METODOLOGÍA Y CAMBIO SOCIAL Antonio Santiago San Martín Nemesio asanmartin@palencia.uned.es  
Juan Francisco Santana Armas juansantana@las-palmas.uned.es  

SOCIOLOGÍA II (ESTRUCTURA SOCIAL) Victoria Arbesú Casal varbesu@gijon.uned.es  
Víctor Riesgo Gómez  vicriesgo@talavera.uned.es  

SOCIOLOGÍA III (TENDENCIAS SOCIALES) Silvia Casaseca-Aliste Mostaza  silcasaseca-aliste@zamora.uned.es 
Francisco de los Cobos Artega fcobos@cuenca.uned.es 
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DERECHO ADMINISTRATIVO Blanca Gamboa Uribarren bgamboa@bergara.uned.es 
José Salvador Monserrat Crespo jsalvador@denia.uned.es  

DERECHO CIVIL Ángel Gómez-Iglesias Casal  agomezi@pontevedra.uned.es 
Rubén Santamaría Cabanas  rubsantamaria@zamora.uned.es  

DERECHO CONSTITUCIONAL Ángel Gómez-Iglesias Casal  agomezi@pontevedra.uned.es 
Felix Simón Bedia fsimon@pontevedra.uned.es 

DERECHO DE LA EMPRESA Ángel Gómez-Iglesias Rosón anggomez-iglesias@gasteiz.uned.es  
Ignacio Madariaga Epelde imadariaga@bergara.uned.es 

DERECHO ECLESIÁSTICO DEL ESTADO Sebastián Alcalá García salcala@melilla.uned.es  
Amelia Ariza Robles  ariza@madrid.uned.es  

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO María José Ferrer González mferrer@iieef.uned.es 
Ana del Valle Couto anadelvalle@pontevedra.uned.es  

DERECHO MERCANTIL Yolanda María Álvarez Núñez  yolalvarez@pontevedra.uned.es  
José Luis Aragón Mendoza jlaragon@melilla.uned.es 

DERECHO PENAL Y CRIMINOLOGÍA Miguel Ángel Martín Hernández mmartin@cordoba.uned.es 
Felipe Luis Meléndez Sánchez fmelendez@cadiz.uned.es 

DERECHO POLÍTICO Juan Luis Moreno Retamino jlmoreno@algeciras.uned.es  
Jaime Sendra Galán jsendra@denia.uned.es 

DERECHO PROCESAL Juan Carlos Martín del Monte jmartin@madridsur.uned.es 
Juan Luis Moreno Retamino  jlmoreno@algeciras.uned.es  

DERECHO ROMANO Emilio Laborda Valle elaborda@santander.uned.es
Elisa Muñoz Catalán emunoz@huelva.uned.es 
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ECONOMÍA APLICADA Y GESTIÓN PÚBLICA Silverio Cantero Martínez scantero@melilla.uned.es 
Juan Francisco Santana Armas juansantana@las-palmas.uned.es  

FILOSOFÍA JURÍDICA José Ramón Díez Rodríguez jrdiez@iieef.uned.es  
Elisa Muñoz Catalán emunoz@huelva.uned.es 

HISTORIA DEL DERECHO Y DE LAS INSTITUCIONES Mª Ángeles Fernández Rodríguez mafernandez@ponferrada.uned.es 
Carlos José Riquelme Jiménez criquelmej@valdepenas.uned.es 

SERVICIOS  SOCIALES Y FUNDAMENTOS María Esther Cereijo Ruiz ecereijo@ourense.uned.es  
HISTÓRICO-JURÍDICOS Luis Ignacio Gordillo Pérez  luigordillo@portugalete.uned.es 

TRABAJO SOCIAL María Cristina González Calvar cgonzalezc@gasteiz.uned.es 
Julio Piedra Cristóbal julpiedra@cadiz.uned.es 
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DIDÁCTICA, ORGANIZACIÓN ESCOLAR Y DD. ESPECIALES David Cons Couselo davcons@a-coruna.uned.es 
Begoña Mora Jaureguialde bmora@huelva.uned.es 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN Y EDUCACIÓN COMPARADA Mónica de Francisco Alonso  mondefrancisco@madridsur.uned.es  
Félix Leturia Ibarrondo  fleturia@bergara.uned.es 

MÉTODOS DE INVEST. Y DIAGNÓSTICO EN EDUCACIÓN I Rafael Celorrio Ibañez  rcelorrio@soria.uned.es 
Jesús María García Martín jmgarcia@teruel.uned.es 

MÉTODOS DE INVEST. Y DIAGNÓSTICO EN EDUCACIÓN II José Juan Carrión Martínez jcarrion@almeria.uned.es 
Miguel Guerra Rodríguez  mguerra@lugo.uned.es  

TEORÍA DE LA EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA SOCIAL Irache Les López  irales@sevilla.uned.es 
Miguel Ángel Santos Rego  msantos@a-coruna.uned.es 

FACULTAD DE EDUCACIÓN
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FILOLOGÍA CLÁSICA Joan Josep Castellà I Mayor jjcastella@gandia.uned.es 
Antònia Soler Nicolau  antonia.soler@palma.uned.es 

FILOLOGÍA FRANCESA Ana Morato Sánchez anamorato@madrid.uned.es
Verónica Rodríguez Ferreiro verrodriguez@a-coruna.uned.es 

FILOLOGÍAS EXTRANJERAS Y SUS LINGÜÍSTICAS Juan José Ceamanos Redondo jceamanos@calatayud.uned.es 
Juan Ramírez Arlandi jramirez@malaga.uned.es 

LENGUA ESPAÑOLA Y LINGÜÍSTICA GENERAL Rafael Jiménez Fernández rjimenez@sevilla.uned.es 
Antonio Sánchez Martín asanchezm@almeria.uned.es 

LITERATURA ESPAÑOLA Y TEORÍA DE LA LITERATURA Gloria López Forcén glopez@barcelona.uned.es 
María Sabroso Cortés msabroso@calatayud.uned.es 
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ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL Rulof Bernad C. Kerkhoff rkerkhoff@calatayud.uned.es 
Juan Antonio Rubio Ardanaz jrubio@portugalete.uned.es

FILOSOFÍA Francisco Javier Blázquez Ruiz fblazquez@pamplona.uned.es 
Hugo Castignani Gracia  hugcastignani@madridsur.uned.es 

FILOSOFÍA Y FILOSOFÍA MORAL Y POLÍTICA Vicente F. Migura Zanguitu  vmigura@bergara.uned.es 
Ana Isabel Quinteiro Cubela aquinteiro@madrid.uned.es 

LÓGICA, HISTORIA Y F.ª DE LA CIENCIA Mª Ángeles Megías Ortiz mamegias@albacete.uned.es  
Vicente F. Migura Zanguitu vmigura@bergara.uned.es 
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GEOGRAFÍA José Luis Pascual Cabrero jlpascual@segovia.uned.es 
Mª Teresa Rodriguez Facal mrodriguez@a-coruna.uned.es 

HISTORIA ANTIGUA Mª Luisa Martín Viñas  mmartin@algeciras.uned.es 
Isabel Martínez Ruano imartinezr@logrono.uned.es  

HISTORIA CONTEMPORÁNEA Ángel Castro Maestro acastro@melilla.uned.es 
Enrique Gallego Lázaro enrgallego@segovia.uned.es  

HISTORIA DEL ARTE Isabel de la Cuétara San Luis isabeldelacuetara@la-laguna.uned.es 
José Luis Pascual Cabrero jlpascual@segovia.uned.es  

Hª. MEDIEVAL Y  CC. Y TÉCNICAS HISTORIOGRÁFICAS Ana Rosa Frías Rubio afrias@soria.uned.es 
Carlos José Romero Mensaque cromero@sevilla.uned.es 

HISTORIA MODERNA José Luis Cortés Perruca joscortes@calatayud.uned.es 
Carlos José Romero Mensaque cromero@sevilla.uned.es 

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGÍA Plácida Vicenta Ballesteros Campos pballesteros@albacete.uned.es 
Mª Teresa Murillo Díaz  tmurillo@sevilla.uned.es 
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METODOLOGÍA DE LAS CIENCIAS DEL COMPORTAMIENTO Joaquín Morata Jarque jmorata@girona.uned.es 
Francisco J. Neris Paz fneris@santa-cruz.uned.es 

PSICOBIOLOGÍA Eduardo José Pásaro Méndez epasaro@a-coruna.uned.es 
Inmaculada Pereda Pérez  inmpereda@madrid.uned.es 

PSICOLOGÍA BÁSICA I Jesús Cancelo Martínez jcancelo@pontevedra.uned.es  
Juana María Gutiérrez Caballero  jmgutierrez@merida.uned.es 

PSICOLOGÍA BÁSICA II David Guillén Corchado davguillen@madridsur.uned.es 
Joaquín Rivas González jrivas@motril.uned.es 

PSICOLOGÍA DE LA PERSONALIDAD, EVALUACIÓN Rafael Celorrio Ibáñez  rcelorrio@soria.uned.es 
Y TRATAMIENTO PSICOLÓGICOS Joaquín Rivas González jrivas@motril.uned.es 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Y DE LA EDUCACIÓN José Eladio Ramos Cáceres jeramos@la-laguna.uned.es 
Iván Sánchez Cortés ivasanchez@calatayud.uned.es 

PSICOLOGÍA SOCIAL Y DE LAS ORGANIZACIONES Jesús Cancelo Martínez jcancelo@pontevedra.uned.es 
Joaquín Morata Jarque jmorata@girona.uned.es 

FACULTAD DE PSICOLOGÍA
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INFORMÁTICA Y AUTOMÁTICA Alberto Castedo Espeso  acastedo@madrid.uned.es 
Sebastián Reyes Ávila  sreyes@alcazar.uned.es 

INGENIERÍA DEL SOFTW. Y SIST. INFORMÁTICOS Antonio Juano Ayllón antjuano@calatayud.uned.es 
Itziar Sancho Corral  isancho@ponferrada.uned.es 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL Pedro Ramón Almeida Benítez palmeida@las-palmas.uned.es 
Mª Jesús Taboada Iglesias mtaboada@pontevedra.uned.es 

LENGUAJES Y SISTEMAS INFORMÁTICOS José María Estepa Martínez jestepa@soria.uned.es 
María Jesús Taboada Iglesias mtaboada@pontevedra.uned.es 

SISTEMAS DE COMUNICACIÓN Y CONTROL Pablo García Tahoces  pgarcia@a-coruna.uned.es 
Antonio Juano Ayllón antjuano@calatayud.uned.es 

E.T.S. DE INGENIERÍA INFORMÁTICA
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INGENIERÍA DE CONSTRUCCIÓN Y FABRICACIÓN Santiago Alcázar Navarro salcazar@palma.uned.es 
Juan José López Moreno jjlopez@almeria.uned.es  

INGENIERÍA ELÉCTRICA, ELECTRÓNICA, CONTROL, Juan Ramón Alarcón Gómez jralarcon@valencia.uned.es 
TELEMÁTICA Y QUÍMICA APLICADA A LA INGENIERÍA Miguel Ángel Vázquez Segura  mvazquez@palma.uned.es 

INGENIERÍA ENERGÉTICA Jesús María Blanco Ilzarbe jblanco@pamplona.uned.es 
Ramón Moreira Martínez rmoreira@pontevedra.uned.es 

MATEMÁTICA APLICADA I Juan Antonio Cavas Moreno jcavas@cartagena.uned.es 
María Dolores Galera Martínez mgalera@cartagena.uned.es 

MECÁNICA Juan José Miralles Canals jmiralles@albacete.uned.es 
Fernando Rivera López ferrivera@la-laguna.uned.es 

E.T.S. DE INGENIEROS INDUSTRIALES
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